
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 325 / 2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'AVV. MARIO RICCIO DELL'INCARICO DI REDAZIONE 
DI UN PARERE LEGALE PRO VERITATE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERA DI C.C. :
• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020- 

2022";
• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
•  n.  22 del  30/04/2020 ad oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002 -  Variazioni  di  

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

Visti:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi"; 

• il decreto del Sindaco n.  18 del  10.07.2019 concernente l’assegnazione alla Dott. 

ssa Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  dal 
11.07.2019 per una durata pari a dodici mesi;

Premesso che il Consiglio Comunale ha approvato, con proprio atto n. 34 del 11 giugno 
2020,  la  mozione  presentata  dal  gruppo  “noi  per  Casalgrande”  inerente  la  gestione 
dell’area  demaniale  denominata  “Parco  Secchia”,  impegnando  conseguentemente 
l’Amministrazione a verificare approfonditamente gli atti ed in particolare la loro regolarità, 
come la regolarità delle attività svolte dal Circolo sull'area affidata, nonché ad adottare 
ogni misura a tutela dell’Ente;

Considerata  la  possibilità  che  dall’esito  delle  predette  verifiche  possa  insorgere  un 
contenzioso con l’associazione “circolo della libera età” con cui è attualmente in essere 
una convenzione che dovrà presumibilmente essere oggetto di  modifica,  in  virtù  della 
nuova  regolamentazione  dell’area  in  definizione  da  parte  di  ARPAE  e  della  volontà 
dell’Amministrazione di addivenire alla gestione diretta della predetta area;

Considerato altresì  che,  alla luce della complessità giuridica del  quadro di  riferimento, 
nonché dell’importanza che riveste tale area (e di conseguenza la sua corretta gestione) 
per l’Amministrazione di Casalgrande, la giunta comunale ha ritenuto opportuno richiedere 
un  parere  legale  pro  veritate  volto  a  delineare  con  chiarezza  il  quadro  giuridico  di 
riferimento,  nonché definire con precisione la regolamentazione dei  rapporti  giuridici  in 
essere con i terzi che attualmente gestiscono tale area; 

Preso atto che, con delibera n. 81 del 3 luglio 2020, immediatamente esecutiva, la Giunta 
comunale infatti ha disposto:

• di richiedere un parere legale  pro veritate ad un avvocato specializzato in diritto 

amministrativo,  avente  ad  oggetto  il  seguente  quesito:  “verificare 
approfonditamente la convenzione in essere con l’Associazione Circolo della Libera  
Età  al  fine  del  suo  corretto  inquadramento  giuridico  e,  conseguentemente,  
identificare  la  facoltà  e  le  modalità  per  l’amministrazione  di procederne alla 
revisione ovvero altresì alla revoca e/o al recesso, anche al fine di  conformarsi alle  
prescrizioni di ARPAE”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• di dare mandato al Responsabile del settore Affari Generali di procedere a tutti gli 

atti amministrativi a tal fine necessari;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Visti:
• l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate 

sotto soglia;
• l’art.  1,  comma 450 della  l.  296/2006 e  s.m.i.  il  quale  dispone che i 

comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi 
telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e, sino agli 
importi delle soglie comunitarie;

• l’art.  3  della  legge  136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

• il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di 
Amministrazione trasparente;

• la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 
50/2016);

• l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Dato atto che: 
• l’Avv. Mario Riccio del Foro di Reggio Emilia, professionista che vanta una rilevante 

competenza ed esperienze nel campo del diritto amministrativo in collaborazione 
con numerose pubbliche amministrazioni, si è reso disponibile a rendere un parere 
pro veritate sull’argomento in oggetto;

• a tal fine ha presentato un preventivo per un importo pari ad € 1.373,01 oltre Iva al 

22% (prot. n. 10269/2020);

Consierato che tale preventivo si pone in linea con le tariffe forensi di cui al D.M. 55/2014;

Considerato, altresì, che l’Avv. Mario Riccio:
• risulta regolarmente iscritto nell’elenco degli avvocati del libero foro cui affidare il 

patrocinio tenuto dal Comune di Casalgrande
• è in possesso di DURC in corso di validità fino al 30/11/2020;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in favore dell’Avv. Riccio Mario del 
Foro di Reggio Emilia la redazione del parere pro veritate sul quesito formulato 
dalla Giunta Comune nella delibera n. 81 del  3 luglio 2020;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo al responsabile di procedimento nonché al Responsabile del Settore ai 
sensi  ex  art.  6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  legge 
190/2012;

Visto:
• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA 

1.  di  provvedere  all’affidamento  all’Avv. Mario  Riccio  del  Foro  di  Reggio  Emilia 
dell’incarico  di  redazione  di  un  parere  legale  pro  veritate  in  merito  al  quesito 
formulato dalla giunta con atto n. 81 del 3 luglio 2020  - CIG. n. ZB12D8E498;

2.  di  assumere,  conseguentemente,  l’impegno  di  spesa  di  €  1.675,07  sul  cap. 
730200/55  “spese  legali”  del  bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

3.  di autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare, fino a concorrenza della 
somma  impegnata,  l’Avv.  Mario  Riccio  del  Foro  di  Reggio  Emilia,  dietro 
presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal responsabile del servizio 
competente, senza adozione di ulteriore atto;

4. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al  
31.12.2020;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n. 
267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con gli equilibri di bilancio di 
cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. d) e dell’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 730200/55 2020 130
6

AFFIDAMENTO 
ALL'AVV. MARIO 
RICCIO 
DELL'INCARICO DI 
REDAZIONE DI UN 
PARERE LEGALE 
PRO VERITATE 

RICCIO MARIO €1.675,07

 

Lì, 07/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 325 del 07/07/2020

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 583/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO ALL'AVV. MARIO RICCIO DELL'INCARICO DI REDAZIONE DI UN PARERE 
LEGALE PRO VERITATE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/07/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 325 del 07/07/2020

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  AFFIDAMENTO ALL'AVV. MARIO RICCIO DELL'INCARICO DI REDAZIONE 
DI UN PARERE LEGALE PRO VERITATE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/07/2020 al 22/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 23/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


